

D (Printed Pages 4)  
(21224) Roll No. ....  
B.Com. LL.B. - V Sem.

**NS-3022**

**B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2024**

**Family Law-I**

**(Hindu Law)**

**(BCL-5002)**

*Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt **all** the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Saptpadi and its necessity for a valid marriage.

सप्तपदी और वैध विवाह के लिये इसकी आवश्यकता।

2. Void marriages and its effect.  
शून्य विवाह और उसका प्रभाव।
3. 'Hindu law is not lex loci but a law of status.' Comment.  
'हिन्दू विधि एक स्थानीय विधि नहीं है वरन एक वर्ग विशेष की विधि है।' टिप्पणी कीजिये।
4. Right of a wife and a widow for adoption of a son under Hindu Adoption and Maintenance Act 1956.  
हिन्दू दत्तक और भरणपोषण अधिनियम 1956 के अन्तर्गत एक पत्नी और विधवा का पुत्र का दत्तक ग्रहण का अधिकार।
5. De facto guardians and their powers?  
वस्तुतः संरक्षक और उसकी शक्तियाँ?

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.  $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the ideal concept of a valid Hindu marriage? Whether the Hindu marriage is a sacrament or a contract?

**NS-3022/2**

एक वैध हिन्दू विवाह का आदर्श प्रकार क्या है? क्या हिन्दू विवाह एक संस्कार है या संविदा?

7. Discuss the principles which guide the court in the exercise of its powers of appoint a guardian for minor's person and property.

एक अव्यस्क के शरीर और सम्पत्ति के लिये संरक्षक नियुक्त किये जाने के लिये अपनी शक्ति के प्रयोग में न्यायालय द्वारा प्रयुक्त सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

8. What are the provisions for the maintenance of widowed daughter in law under Hindu Adoption and Maintenance Act 1956?

हिन्दू दत्तक और भरणपोषण अधिनियम 1956 के अन्तर्गत विधवा पुत्र वधु के भरणपोषण के लिये क्या प्रावधान हैं?

### Section-C/खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the various sources of Hindu Law.

हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोत क्या हैं?

NS-3022/3

P.T.O.

10. Write the various grounds for obtaining the decree of judicial separation according to Hindu Marriage Act 1955.

हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अनुसार न्यायिक पृथक्करण की डिक्री प्राप्त करने के लिये विभिन्न आधारों को लेखबद्ध कीजिये।

11. Who are the natural guardians of a Hindu minor in order of priority? Who is the natural guardian of an adopted child? What are the powers of natural guardians? <https://www.validcollege.com>

प्राथमिकता के क्रम में हिन्दू अव्यस्क के प्राकृतिक संरक्षक कौन होते हैं? एक दत्तक ग्राही संतान का प्राकृतिक संरक्षक कौन होता है? प्राकृतिक संरक्षक की क्या शक्तियाँ हैं?

12. State the rules of succession to the property of a Hindu female dying intestate. एक निर्वसीयती मृतक हिन्दू महिला की सम्पत्ति के उत्तराधिकार के नियमों को लेखबद्ध कीजिये।

13. Describe the essential requisites of a valid adoption under Hindu Adoption and Maintenance Act 1956.

हिन्दू दत्तक एवं भरणपोषण अधिनियम 1956 के अन्तर्गत वैध दत्तक की आवश्यकताओं की विवेचना कीजिये।

NS-3022/4